
 
ISTITUTO COMPRENSIVO    DI   POZZUOLO DEL FRIULI 

– Provincia di Udine – 
Istituzione scolastica dotata di personalità giuridica 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara, 10/c  -  33050   POZZUOLO del FRIULI (UD) 
E-mail:   udic855008@istruzione.it   -  PEC: udic855008@pec.istruzione.it    -    

 codice meccanografico: UDIC855008 
tel. 0432/652582   -        fax 0432/665435  

 
 
Prot. n. vedi segnatura           Pozzuolo del Friuli, 07/09/2020 
 
OGGETTO: determina a contrarre per affidamento diretto dell’incarico di formatore al personale 
scolastico in tema di rischio Covid. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO                     il Regolamento di contabilità D.l. n. 129/2018, in particolare gli artt. 43 e 44 in materia di attività 

negoziale; 

 

VISTO                         il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., in particolare l’art. 36 in tema di contratti 

di valore inferiore alle soglie comunitarie; 

 

VISTO                          il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’Amministrazione digitale e s.m.i.; 

 

VISTO                          il Documento di Valutazione dei rischi dell’istituto; 

 

VISTA                       la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 22/01/2019 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2019/2022 e delibera n. 40 del 19/11/2019 di aggiornamento; 

 

RILEVATA            la necessità di procedere celermente all’affidamento dell’incarico in oggetto, stante l’urgenza di 

concludere il percorso di formazione prima dell’inizio del nuovo anno scolastico; 

 

ACCERTATO            che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso dei 

titoli e requisiti richiesti per l’espletamento del percorso formativo, in quanto lo stesso RSPP 

nominato in codesto Istituto non si è reso disponibile per il fine in oggetto; 

 

CONSIDERATO         che l’incarico in questione richiede competenze professionali di natura specialistica che 

riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione 

dell’interesse pubblico; 

 

CONSIDERATO      altresì che il formatore individuato possiede svariate esperienze formative in ambito scolastico        

aventi ad oggetto la gestione delle misure in tema di rischio per la diffusione da virus Covid-19 e 

che ha fornito il medesimo supporto formativo per l’avvio dei Centri estivi organizzati nei plessi di 

UDIC855008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004806 - 07/09/2020 -  - U

Firmato digitalmente da Elena Venturini

mailto:udee03700r@istruzione.it
mailto:udic855008@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO    DI   POZZUOLO DEL FRIULI 

– Provincia di Udine – 
Istituzione scolastica dotata di personalità giuridica 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara, 10/c  -  33050   POZZUOLO del FRIULI (UD) 
E-mail:   udic855008@istruzione.it   -  PEC: udic855008@pec.istruzione.it    -    

 codice meccanografico: UDIC855008 
tel. 0432/652582   -        fax 0432/665435  

 
codesto Istituto, quindi conosce le caratteristiche dei plessi e dell’utenza; 

 

RITENUTO                 di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto data l’esiguità della 

spesa prevista a tal uopo, della specificità del servizio richiesto e dell’urgenza di avviare il 

percorso prima dell’inizio dell’a.s.; 

 

VALUTATA                positivamente la proposta della MEDICARE ITALIA OdV di tenere un corso intensivo di 

formazione per il personale scolastico; 

 

RITENUTO               assolutamente opportuno nonché urgente provvedere in merito effettuando il relativo impegno di 

spesa; 

 

ACCERTATO         che sussiste la relativa copertura finanziaria così come emerge dal Programma Annuale 2020,      

regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 49 del 17/12/2019 ; 

 

RITENUTO                  di dover imputare la spesa in oggetto nell’ambito del Progetto P 04 ; 

 

RITENUTO         che la sottoscritta Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo di Pozzuolo del Friuli risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i          

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

TENUTO CONTO        che nei confronti del RUP non esistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma: 

 

 

 

DETERMINA 

 

- Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento ; 

- Di designare il dott Davide Pezzetta, presidente della MEDICARE ITALIA OdV quale destinatario dell’incarico di 

formatore; 

- Di nominare la sottoscritta quale RUP ai sensi dell’art. 31, comma 1, D. Lgs. 5072016; 

- Di autorizzare la spesa complessiva di euro 300,00; 

- Che il corso di formazione sarà realizzato nelle giornate del 9 e del 11 settembre 2020 per un totale di 8 ore di 

formazione. 

 

 

 
 
 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         dott.ssa Elena Venturini 

UDIC855008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004806 - 07/09/2020 -  - U

Firmato digitalmente da Elena Venturini

mailto:udee03700r@istruzione.it
mailto:udic855008@pec.istruzione.it

		2020-09-08T10:34:43+0200
	VENTURINI ELENA




